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Danmark har skrevet under på FN’s 17

verdensmål om bæredygtig udvikling. En

underskrift, der forpligter os til, inden 2030,

at mindske ulighed og uretfærdighed og

fremme den sociale, økonomiske og

politiske inklusion af alle, uanset alder, køn,

handiƧap, race, etnicitet, oprindelse,

religion, økonomisk status eller anden form

for status. Danmark skal sikre liǐe
muliǐheder Ǐor alle, ligesom

samfundsforårsagede uligheder skal

reduceres, bl.a. ved at afskaffe

diskriminerende love, politikker og skikke,

og ved at fremme hensigtsmæssig

lovgivning, politikker og foranstaltninger til

at imødegå dette.

I 2014 opfordrede FN’s Handicapkomité

Danmark til straks at indføre lov mod

diskrimination af mennesker med

handicap, efter de havde fremsat 30

alvorlige kritikpunkter, som alle

understregede, at Danmark ikke levede op

til FN’s handicapkonvention. Desværre er

der ingen tydelig forbedring sket.

Tværtimod ses en tydelig forværring af

forholdene for mennesker med handicap.

FRA  BEHOV  T I L

LØSN ING

Formålet med løsningskataloget er at præsentere

insipiration, ideer og forslag, for den påkrævede

reform af handicapområdet, således at der sikres

overholdelse af gældende lovgivning og

konventioner og i tråd med de ønskede resultater

for verdensmålene for 2030.

En dysfunktionel opbygning af

handicapområdet med manglede viden

og et forældet menneskesyn betyder, at

mennesker med handicap og deres

pårørende stadig diskrimineres.

En nylig undersøgelse foretaget af
#enmillionstemmer viser, at kun Ə,Ə% af i
alt Ə.6ƒƎ angivne stemmer har mødt den
rette specialiserede viden hos kommunen.
Adskillige andre undersøgelser bekræfter, at
der er behov for forandring. Fx oplever ƑƑ%
af mennesker med handicap, at kommunen
vægter økonomi højere end den faglige
vurdering i deres sag.

I 2019 var der fejl i cirka halvdelen af de

påklagede afgørelser på voksen- og

børnehandicapområdet. Tal for 1. og 2.

kvt. 2020 ser ikke bedre ud. Nordfyns

Kommune havde i 3. kvartal en

omgørelsesprocent på 70% på

servicelovens område.

Undersøgelse foretaget af Danske Handicaporganisationer.
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Det er på tide, at Danmark Ʀliver et
Ǐoreǐanǐsland i kampen om liǐestillinǐ
Ǐor ALLE - også for mennesker med

handicap, fysisk som psykisk, medfødt eller

som følge af sygdom - præcis som

Danmark er kendt for at være det på en

række andre vigtige områder. For at dette

kan ske, indebærer det, at staten tager

ansvar for, at gældende lovgivning og

konventioner overholdes.

- Martin Luther King#enmillionstemmer arbejder i øjeblikket

på et løsningskatalog med inspiration,

ideer og forslag til hvordan

handicapområdet kan udvikles og styrkes

på tværs af landet og på tværs af

diagnoser. Formålet er at præsentere flere

løsningsmodeller for den påkrævede

reform af handicapområdet, således at der

sikres overholdelse af gældende lovgivning

og konventioner og i tråd med de ønskede

resultater for verdensmålene for 2030.

Løsningsmodellerne sigter mod et styrket

samarbejde med det mål, at borgere i hele

landet får den rette hjælp første gang med

de bedste forudsætninger for et værdigt,

meningsfuldt og inklusivt liv. 

Og det arbejde starter nu.

FORMÅL

Løsningskataloget er baseret på interviews

og arbejdsmøder med bidragende

organisationer og aktører, som hver især

har stillet deres viden til rådighed.

Endvidere er det baseret på kvantitativt og

kvalitativt data indsamlet i regi af

Facebook-gruppen #enmillionstemmer.

Udarbejdelsen af løsningskataloget

koordineres med de bidragende

organisationer, og forventes udgivet i

slutningen af marts 2021.

METODE
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Facebookgruppen tæller 29.600 medlemmer den 1. marts 
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Et behov for højt specialiseret

handicapforståelse, hvor borgeren

mødes af reelle eksperter.

Et behov for at få agil specialiseret

hjælp, som kan ændre sig i takt med, at

borgeren udvikler sig.

Et behov for et fleksibelt system, der

tager hensyn til borgerens behov, og

som ikke tvinger borgeren i

forudbestemte kasser.

Et behov for at blive mødt af et system

med et moderne menneskesyn, hvor

borgeren ses som et værdifuldt individ

med potentiale.

Et behov for, at borgeren og de

pårørende får reel indflydelse på den

givne hjælp, det frie valg, og hvor

borgeren behandles som ligeværdig

samarbejdspartner.

Vores præliminære resultater viser flere

behov, der ikke imødekommes i

handicapområdets nuværende

organisering, men som en fremtidig

organisering skal imødekomme for, at det

kan sikres, at borgere får den rette hjælp

første gang.

BEHOV

Følgende præliminære resultater består af

temaerne Ʀehov og løsninǐer, og er blot

et uddrag af det samlede løsningskatalog.

PRELIMINÆRE
RESULTATER

Vi arbejder på løsninger for bedst mulige visitation til hjælp, bedst egnede

udǏører og bedst mulige Ǐinansierinǐsmodel. 
De foreslåede løsninger er af varierende kompleksitet, hvor fællesnævneren er

hensigten om mest mulig værdiskabelse for borgeren. Værdiskabelse opnås, når

det gør en reel forskel for borgeren, og når borgerens behov imødekommes.

LØSNINGER



Det primære mål er at sikre den rette

faglighed i visitationen, og altid med

borgerens behov for øje. Vi ønsker, at

fagpersoner skal visitere til den rette hjælp,

uanset om det handler om skoletilbud,

ledsagelse eller botilbud. Et af vores forslag

er et redefineret VISO, det vil sige en enhed

med hovedsæde under Socialstyrelsen. Her

sikres, at alt viden opsamles og

videreformidles ud til satellitter, som

geografisk placeres i regionale enheder.

Her sikres tværfaglige teams med alle

nødvendige fagpersoner i tæt kontakt med

sygehuse og psykiatri. Et vigtigt element er,

at borgeren straks får tilknyttet en

koordinator, der også er fagperson, som

bliver borgerens indgang og livline til

systemet. 

Vi lægger samtidig afgørende vægt på, at

en ny visitationsmyndighed skal kunne føre

tilsyn med, om det konkrete tilbud lever op

til kravene og forventningerne. Ergo,

myndigheden følger borgeren.

Løsningskataloget inkluderer ligeledes

løsningsforslag med en mindre

kompleksitetsgrad, således at borgeren kan

få den rette hjælp, mens vi venter på

udrulning af en større reform.

VISITATION

- Martin Luther King

UDFØRER

kommunerne ikke længere skal have ret til

at trække et tilbud hjem. Et af vores forslag

er, at tilbuddene skal være

individualiserede, fleksible, agile og tage

højde for, at mennesker er dynamiske hele

livet, således at tilbuddet understøtter

individets udviklingspotentiale. Dermed får

individet de bedst mulige forudsætninger

for at inkluderes i samfundet, og for at

være en aktiv del af arbejdsmarkedet. 

Et andet forslag er, at der udvikles KPI (key

performance indicators) for borgerens

trivsel, funktionsniveau, og udvikling. Det er

disse, der måles på med henblik på at

vurdere, om tilbuddet matcher borgerens

behov og for at måle, om den tilbudte

indsats virker for borgeren.

Det kan give mening, at visse tilbud drives

af kommuner og visse af regionerne. Dette

bør afhænge af kompleksiteten og

geografien. Et vigtigt punkt er, at 

Kr.FINANSIERING
Finansieringen bør adskilles fra drift og

visitation for at sikre, at bedst mulige tilbud

altid kommer før billigst. Vi foreslår derfor

en solidarisk finansiering, som allerede

kendes fra finansieringen af sikrede

institutioner til unge under 18 år. Endvidere

er et af vores forslag, at finansieringen

gøres langt mere overskuelig og

transparent med langt færre led og

interessenter med grænsesøgende

dagsordener. Vi mener, at skatteborgernes

midler er bedst brugt på en langt mere

samfundsøkonomisk effektiv forvaltning af

handicapområdet. 



Gennem en solid politisk indsats vil Danmark kunne have et

velfærdssystem i verdenseliten, men for at dette kan ske, skal der

træffes nogle nye politiske valg. Vi peger bl.a. på, at løsninger

tager udgangspunkt i reelle eksperters højt specialiserede

handicapforståelse; at løsninger tager udgangspunkt i et

behovsbaseret perspektiv; at løsninger er værdiskabende for

borgeren og sikrer borgeren reel indflydelse på eget liv;  at

finansiering, visitation og drift adskilles; og at finansiering gøres

langt mere overskuelig og transparent, med langt færre led og

interessenter med grænsesøgende dagsordener. 

Med løsningskataloget ønsker vi at bidrage til en bedre fremtid.

En bedre fremtid for mennesker med handicap, og for alle

danskere, så man ikke skal frygte at få et handicap, at blive

psykisk sårbar eller blive pårørende. Tiden er inde til at gøre det

rigtige - det fortjener vi som samfund.

OPSUMMERING
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